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ÚVOD

Práce vznikla z důvodu přibývajícího počtu osob trpících demencí ve společnosti

a potřebnosti pokrýt poptávku veřejnosti po sluţbě domova se zvláštním reţimem, který

na Tachovsku není k dispozici. Sluţba domov se zvláštním reţimem je v plzeňském

kraji poskytována, ale pro obyvatele tachovského okresu je nedostupná, neboť nejbliţší

zařízení poskytující tento druh sluţeb jsou vzdálena cca 60 km.

Jiţ šestým rokem pracuji jako sociální pracovník domova pro seniory. Ze své

praxe tak vím, ţe mezi seniory v našem domově se vyskytují i lidé, kteří trpí demencí.

Péče o tyto osoby je velmi specifická a klade vysoké nároky na pečující osoby. Tím, ţe

osoby trpící demencí nejsou umístěny ve specializovaném zařízení, ale právě

v domovech pro seniory nebo v jiných geriatrických zařízeních, není jim tak moţné

zajistit odpovídající přístup a péči. Zároveň je velmi problematické souţití „zdravých“

a osob s demencí, coţ přináší kaţdodenní komplikace, kdy se finální souţití obou

skupin stává neúnosné.

Téma obsaţené v diplomové práci je aktuální, neboť dlouhodobě klesá v našem

regionu zájem o vyuţívání sluţeb domova pro seniory a se zvyšujícím se věkem seniorů

přibývá osob, které potřebují a i v budoucnu budou potřebovat speciální péči. Tento fakt

přispěl ke vzniku této práce, jejímţ hlavním cílem je zpracovat koncept projektu

transformace části tohoto zařízení na domov se zvláštním reţimem.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola přibliţuje

čtenáři problematiku demence, její typy a diagnostiku. Součástí kapitoly jsou rovněţ

specifika v péči o seniory s demencí. Tato kapitola je výchozím bodem pro odvození

sluţeb nabízených v domovech se zvláštním reţimem. V kapitole druhé je definován

domov pro seniory a domov se zvláštním reţimem v systému sociálních sluţeb. Třetí

kapitola je tvořena analýzou současného stavu domova pro seniory a v závěru kapitoly

je zpracována SWOT analýza. Následující kapitola obsahuje samotný koncept projektu.

Koncept projektu vymezuje cílovou skupinu a kapacitu nové sociální sluţby, upravuje

její organizační a personální zabezpečení. Součástí je návrh stavebních úprav a jejich

nákladovost. Tato kapitola rovněţ přináší informace o realizačním týmu a časový

harmonogram samotné realizace.
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Koncept projektu bude vyuţit jako podklad pro nově vznikající sociální sluţbu

v tomto zařízení a pro případné udělení certifikace České Alzheimerovské společnosti

„Váţka“.
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1 DEMENCE

Pojem demence se vyvíjí desítky let a je odvozen od latinského kořene de mens

označující pokles úrovně duševní činnosti.
1
Buijssen

2
pojem překládá jako „bez mysli“.

Vágnerová
3
povaţuje demenci za syndrom, jehoţ nejvýznamnějším projevem je

úbytek kognitivních funkcí, především inteligence a paměti. Jedná se o získané

postiţení, které lze diagnostikovat aţ po druhém roce ţivota.

Rheinwaldová
4
demenci popisuje jako získané chorobné oslabení rozumových

schopností, sníţení jiţ vyvinuté inteligence a duševních schopností. V důsledku toho

dochází k rozpadu rozumových schopností, soustředění, pracovního výkonu

i sebeovládání.

Jedná se o získanou poruchu kognitivních funkcí, která má zásadní vliv na další

funkce a i ţivot pacienta. Při demenci dochází k narušení vyšších korových funkcí,

včetně paměti, orientace, myšlení, schopnosti řeči a učení. Zhoršení funkcí je

doprovázeno zhoršením kontroly emocí, motivace a sociálního chování.
5

„Demence je syndrom, který vznikl následkem onemocnění mozku, obvykle

chronického nebo progresivního charakteru.“
6

Pidrman
7
zároveň uvádí obecná kritéria demence:

 zjevné zhoršení krátkodobé i dlouhodobé paměti,

 dále alespoň jeden z následujících faktorů:

 narušení abstraktního myšlení,

 narušení soudnosti,

 narušení ostatních kognitivních funkcí,

 změny osobnosti.

„Demence jsou choroby, u nichž dochází k významnému snížení paměti, intelektu

a jiných tzv. poznávacích (kognitivních) funkcí od jejich původní úrovně a k druhotnému

úpadku všech dalších psychických funkcí.“
8

1 MÜHLPACHR, P. Gerontopedagogika. Brno: Masarykova univerzita, 2009.
2 BUIJSSEN, H. Demence: Průvodce pro rodinné příslušníky a pečovatele. Praha: Portál, 2006.
3 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese: Variabilita a patologie lidské psychiky. Praha: Portál, 2000.
4 RHEINWALDOVÁ, E. Novodobá péče o seniory. Praha: Grada Publishing, 1999.
5 PIDRMAN, V. Demence. Praha: Grada, 2007.
6 PIDRMAN, V., tamtéţ, s. 9
7 PIDRMAN, V., tamtéţ
8 MÜHLPACHR, P. Gerontopedagogika. Brno: Masarykova univerzita, 2009. s. 71
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Dle Mezinárodní klasifikace nemocí jsou organické duševní poruchy, kam patří

i demence, děleny následovně:

Tabulka 1: Dělení organických duševních poruch

F 00 Demence u Alzheimerovy choroby

F 01 Vaskulární demence

F 02 Demence u chorob klasifikovaných jinde:

demence u Pickovy choroby

demence u Creutzfeldovy-Jakobovy

choroby

demence u Huntingtonovy choroby

demence u Parkinsonovy choroby

demence u infekce HIV

demence u ostatních chorob

klasifikovaných jinde

F 03 Nespecifické demence

F 04 Organický amnestický syndrom, jiný neţ vyvolaný alkoholem a jinými drogami

F 05 Delirium jiné neţ vyvolané alkoholem a jinými drogami

F 06 Jiné duševní poruchy vznikající následkem onemocnění, poškození nebo dysfunkcemi

mozku nebo následkem somatického onemocnění

F 07 Poruchy osobnosti a poruchy chování vyvolané onemocněním, poškozením nebo

dysfunkcí mozku

F 09 Nespecifické organické nebo symptomatické duševní poruchy

Zdroj: VENGLÁŘOVÁ, M. Problematické situace v péči o seniory: Příručka pro zdravotnické

a sociální pracovníky. Praha: Grada Publishing, 2007. s. 25

Vágnerová
9
zmiňuje, ţe s přibývajícím věkem roste výskyt demence. Podle

některých zdrojů trpí demencí přibliţně 12 % sedmdesátiletých a 20 % starších 80 let.

1.1 Příznaky demence a její diagnostika

Z počátku vypadá demence jako pouhé zhoršování psychických funkcí. Postupně

dochází ke zhoršování výkonu běţných funkcí, coţ způsobuje závislost osoby na péči

a pomoci druhých.
10

Příznaky demence lze rozlišit do tří základních skupin:
11

 narušení kognitivních funkcí,

 narušení aktivit denního ţivota,

 poruchy chování.

9 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie II: Dospělost a stáří. Praha: Karolinum, 2007.
10 VENGLÁŘOVÁ, M. Problematické situace v péči o seniory: Příručka pro zdravotnické a sociální pracovníky. Praha: Grada

Publishing, 2007.
11 PIDRMAN, V. Demence. Praha: Grada, 2007.
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Nejzávaţnějšími jsou příznaky kognitivní, jejichţ charakteristickým rysem je

úbytek kognitivních funkcí (především paměti a intelektu).
12

Osoby postiţené demencí často nepoznávají své okolí ani známé osoby.

S pokračující demencí dochází ke ztrátě schopnosti logicky uvaţovat, z čehoţ vyplývá

porucha soudnosti. To přináší komplikace při komunikaci. Zhoršuje se také kontrola

emocí a sociální chování, dochází k osobnostním změnám. Osoby trpící demencí nejsou

schopny respektovat běţné normy chování a ztrácejí své původní sociální návyky.
13

V důsledku demence je omezováno sociální uplatnění jedince. Běţné nároky se

stávají náročné, nemocní nejsou schopni zvládat běţné sociální role.
14

Kromě zmíněných příznaků Venglářová
15

uvádí poruchy řeči, pozornosti, vnímání

a úsudku. Poruchy v těchto oblastech vedou k postupnému zhoršování denních činností

jako např. nezvládnutí péče o sebe nebo domácnost, riziko úrazu… Další skupinou jsou


[…]


na odděleních střídat. Seznámeni se záměrem – pracovníci vymezení pro DS, pracovníci

vymezení pro DZR a pracovníci společní. Ergoterapeut upozornil na zvýšené riziko

syndromu vyhoření. Navrhuje střídání zaměstnanců reţimu DZR a DS – odstranění

rivality, střídání činností. PSS A. zajímá interval střídání. PSS M. uvádí, ţe pokud se

budou zaměstnanci střídat, budou lidé zmatení. K názoru se přidává i fyzioterapeut. PSS

M. uvádí, ţe by výměnu mezi reţimy řešila u konkrétních případů. Seznámeni se

záměrem pravidelné supervize.

PSS A. zajímá systém přijímání návštěv. Seznámena s návrhem.

Na otázku chybějícího vybavení ergoterapeut uvádí, ţe bude nutné trojnásobně navýšit

pomůcky pro ergoterapii – piktogramy, houpačka, posazovací pytel (pro zklidnění

uţivatelů). Všichni zaměstnanci se shodují na úpravě prostor, neboť je nutné vytvořit

manipulační prostor.

Seznámeni s navrhovaným počtem zaměstnanců. Fyzioterapeut by chtěl na kaţdé patro

zvláštního reţimu jednoho fyzioterapeuta a na zbývající kapacitu také fyzioterapeuta.

Uvedl, ţe 1 ergoterapeut má v současné době také hodně práce. Vysvětleno, ţe by

odborně (metodicky) vedl aktivizační pracovníky, o které je navýšen počet

zaměstnanců.

Na denní směnu jednoho patra zvláštního reţimu je podle přítomných potřeba min. 3

PSS a bylo by vhodné soustředit uţivatele pohromadě dle stavu.

Fyzioterapeut navrhuje nelpět tolik na jednolůţkových pokojích, neboť osoby nebudou

mezi čtyřmi stěnami. Ergoterapeut dodává, ţe na vícelůţkových pokojích mají uţivatelé

alespoň minimální podněty. Je důleţité zapojit smysly uţivatelů. Tito osoby si neumí

najít aktivitu a tak ji potřebují nabídnout. Rovněţ PSS uvítají vícelůţkové pokoje.

Ergoterapeut upozorňuje, ţe u těchto osob musí bezpodmínečně fungovat tým, který

bude jednotný.

Nutné také změnit systém přijímání zájemců o sluţbu. Vhodné uskutečňovat sociální

šetření před nástupem zájemce do domova. Na sociální šetření vysílat zaměstnance

domova. Uţší spolupráce zaměstnanců s rodinou/zájemcem při podávání ţádosti.

V případě zvláštního reţimu by realizace sociálního šetření byla nutnou součástí sluţeb.

Členové skupiny dotázáni na potřebnost dalších odborníků, kteří v současné době

v domově chybí a byli by potřeba. Předkladatel uvádí psychiatra – 1x týdně, uvědomuje

si jeho nedostatek, coţ potvrzuje i fyzioterapeut. Ergoterapeut navrhuje psychologa.

I s jeho dostupností bude problém. Ergoterapeut zmiňuje, ţe není potřeba přijímat

odborné pracovníky. Je ochoten zaškolit PSS nebo jiné pracovníky v určitých oblastech

činnosti. Věnoval by se i bazální stimulaci.

Myslíte si, ţe se pro Vás vytvořením DZR něco zásadního změní? Co konkrétně?

Přítomní zaměstnanci se shodují, ţe práce bude psychicky a časově náročnější.

Myslíte si, ţe jste dostatečně připraveni na tuto změnu nebo byste ještě něco

potřebovali?

Návrh PSS a ergoterapeuta před rozhodnutím zaměstnanců o místě výkonu navštívit

nějaký domov se zvláštním reţimem a pohovořit s tamějšími zaměstnanci přímé péče.

Jste ochotni se kvůli transformaci dále vzdělávat (např. v oblasti metod práce s osobami

trpícími demencí…)

Obě PSS se zajímají, zda pokud přejdou do DZR budou muset absolvovat další kurz.

Informováni, ţe vzdělávání bude řešeno formou jiného zaměření školení, seminářů

(péče o osoby trpící demencí, alternativní komunikace…). Obě přítomné PSS přivítají

vzdělávání v dané oblasti. Fyzioterapeut a ergoterapeut uvádí, ţe pro PSS bude

nejdůleţitější pochopit systém práce a komunikace s těmito osobami.

Jak si myslíte, ţe je vhodné uţivatele seznámit a usnadnit přechod na změnu?

(individuální přístup, vedení k plánování, zapojení…)

Všichni přítomní se shodují, ţe bude nutné seznámit se změnou především rodinné

příslušníky. Fyzioterapeut uvádí, ţe pokud budou do DZR umístěni pouze lidé trpící

demencí nedojde k ţádným problémům.

S jakou skupinou uţivatelů (pracoviště) byste chtěli pracovat? DS nebo DZR?

Přítomné PSS dotázáni, zda by chtěli pracovat s osobami trpícími demencí nebo v DS.

PSS A. by to bylo jedno a přikláněla by se ke střídání. Při rozhodnutí zda v DS nebo

DZR se přiklání k práci s lidmi v domově. PSS M. by nevadila práce s DZR.

Fyzioterapeut uvádí, ţe je tvořivý typ a tak by chtěl zůstat v domově, neboť práce

v DZR by pro něj byla velmi stereotypní.

Ergoterapeut uvádí, ţe je důleţité pracovat se zaměstnancem ihned od začátku, jiţ

při samotném výběru.

PSS M. uvádí, ţe bude důleţité, aby na oddělení DZR pracovali lidé s praxí

a osobnostními předpoklady.

Fyzioterapeut zdůrazňuje, ţe kaţdý je jiný a je důleţité si rozmyslet, zda danou práci

vydrţí a ne se rozhodovat podle peněz.

Zapsal: Peteříková

V Tachově 17. 10. 2011