## Posudek oponenta

**Předkladatel(ka) práce:** Bc. Simona Peteríková
**Studijní zaměření:** sociální práce
**Název práce:** Transformace Domova pro seniory Tachov na domov se zvláštním režimem
**Vedoucí práce:** Ing. Petr Lebeda, CSc.
**Oponent:** JUDr. Karel Mořna

### *1) Cíl práce:*

Cílem předložené diplomové práce je zpracování výchozího materiálu pro transformaci části zařízení na domov se zvláštním režimem. Bohužel nebyl stanoven žádný výzkumný cíl práce, a proto je posouzení naplnění cíle práce poněkud problematické.

### *2) Komentář hodnotitele:*

Kapitola zabývající se problematikou demence je zpracována na dobré úrovni, autorka zde prokázala svoji schopnost práce s odbornou literaturou, poněkud však postrádám vlastní přínos autorky, kapitola je totiž sestavena převážně z citací a parafrází jiných autorů prakticky bez vlastního textu autorky práce. Další kapitoly jsou pak víceméně popisem Domova seniorů z různých hledisek s uvedením skladby uživatelů z hlediska diagnóz, vybavení domova, vnitřní organizační a personální struktury a financování zařízení. Na str. 40 je pak uveden koncept projektu transformace domova a jako výzkumné metody jsou zde uvedeny tři výzkumné metody – analýza dokumentů, pozorování a rozhovor. Zcela však postrádám vymezení výzkumného cíle práce rozpracovaného do výzkumných otázek či hypotéz, vymezení výzkumného souboru, na kterém bylo šetření realizováno, a zejména pak zcela postrádám výsledky výzkumného šetření!!! Další kapitoly jsou pak výslovně popisné a jsou věnovány popisu postupu při realizaci transformace, a to zejména oblasti stavebních úprav, personálního zabezpečení pracoviště a časového harmonogramu realizace této změny, bez jakéhokoliv vztahu k uvedeným metodám.

Z těchto důvodů se domnívám, že práce nespĺňuje požadavky na diplomovou práci oboru sociální práce, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

### *3) Otázky a připomínky:*

- Jaký je výzkumný cíl práce?
- Jak byly použity Vámi uvedené metody?
- Jaký byl výzkumný vzorek či soubor?
- K jakým výsledkům šetření jste dospěla?
- Z jaké analýzy vyplývá Vámi navrhovaný počet a struktura zaměstnanců?
- Ekonomická rozvaha plánovaných změn, výdaje na rekonstrukci a vybavení a financování stavebních úprav skutečně ncpatří do oblasti financování služby, jak uvádíte na str.47 a násl.

**Navrhované hodnocení:** *nedoporučuji k obhajobě*

**Datum:** 15.5.2012

**Podpis:**